
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 33Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº024DE 05/02/2016-DAF

NOME:GENIVAL ABREU DE SOUSA
CARGO:Motorista,MATRÍCULA:5899872/1
PERÍODO:28.01.2016 a 06.02.2016.

Protocolo 925723

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  390/2016 - DG 
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO  DE 2016.

O Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atrivuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 
08.06.2005, que oferece ao Diretor-Geral atribuições para dirigir 
e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o poder de autonomia inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa.
RESOLVE:
I - TORNAR  SEM  EFEITO,  os termos da PORTARIA N° 3539/2015.
DG/GAB, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.032, de 16 
de dezembro de 2015;
II - DETREMINAR  à Corregedoria Geral e ao RENACH/PA que 
adotem as devidas providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQU E-SE  E CUMPRA-SE

ANDREA  YARED  DE OLIVEIRA HASS
Diretora-Geral do DETRAN/Pa.

DOE n° 33.040
Protocolo 925881

PORTARIA Nº 417/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 355/2016-DG/CGP, que designou a senhora 
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, Coordenadora do Núcleo de 
Planejamento, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira deste Departamento, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 416/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar maior fl uidez 
e descentralização das atividades pertinentes à Direção Geral 
deste Departamento,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à servidora PAULA IVANA FREIRE DA 
FONSECA, Diretora Administrativa e Financeira, para assinar 
os atos administrativos referentes à concessão de diárias e 
suprimentos de fundos a servidores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 926204
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 438/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA 
LOBATO, Assistente de Administração, matrícula 3263665/1, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Controle de Documentos de Habilitação de Condutores deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 437/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54188942/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente do Sistema RENACH deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 436/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57193586/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Habilitação 
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 429/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTONIO CARLOS CORREA DOS SANTOS, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Patrimônio deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 428/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CÁRITAS LOPES DE SOUZA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Infraestrutura 
e Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 427/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANA CARLA CORAL FRAZÃO, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 426/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES CARVALHO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 54196945/3, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora 
do Núcleo de Planejamento, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 425/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretora Administrativa 
e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 926206

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA 406/2016-DG/CGP
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora CARMEN 
LÚCIA ALVES DE MORAIS, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, fi rmado em 04/07/2014, publicado no DOE nº 32.683, 
de 14/07/2014, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 407/2016-DG/CGP
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ISLENE BRITO 
GOMES, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos,  fi rmado em 04/07/2014, publicado no DOE nº 32.683, 
de 14/07/2014, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 409/2016-DG/CGP
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor JOSÉ BERLANGE 
ALENCAR E VASCONCELOS, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Controle de Documentos 
de Habilitação de Condutores, fi rmado em 08/06/2015, 
publicado no DOE nº 32.901, de 09/06/2015, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 410/2016-DG/CGP
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor NILSON MAX 
LEAL PANTOJA, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Educação de Trânsito, fi rmado em 

04/07/2014, publicado no DOE nº 32.683, de 14/07/2014, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 411/2016-DG/CGP
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor PEDRO 
MARCELO GOMES OLIVEIRA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Habilitação e Registro de 
Veículos, fi rmado em 04/07/2014, publicado no DOE nº 32.683, 
de 14/07/2014, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 412/2016-DG/CGP
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ALINE 
MARIA ALVES DA SILVA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência do Sistema RENACH, fi rmado 
em 02/05/2014, publicado no DOE nº 32.637, de 08/05/2014, 
com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, 
alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 413/2016-DG/CGP
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor DIÓGENES 
FEITOSA DE ARAÚJO, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotado na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do 
Pará, fi rmado em 02/05/2014, publicado no DOE nº 32.637, de 
08/05/2014, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 414/2016-DG/CGP
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor JOSÉ ELIELSON 
BARROS OLIVEIRA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotado na CIRETRAN “A” de Paragominas, fi rmado 
em 02/05/2014, publicado no DOE nº 32.636, de 07/05/2014, 
com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, 
alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 430/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ALINE OLIVEIRA 
DOS SANTOS, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5919899/1, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, 
fi rmado em 08/06/2015, publicado no DOE nº 32.900, de 
08/06/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 424/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora DÉBORA MARIZE 
DE MORAES DA COSTA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5915110/2, lotada na Gerência de 
Controle de Documentos de Habilitação de Condutores, fi rmado 
em 08/06/2015, publicado no DOE nº 32.900, de 08/06/2015, 
com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, 
alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 423/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora NATÁLIA DE 
PAULA FONSECA FERREIRA DA SILVA, ocupante da função de 
Assistente Administrativo, matrícula 55586643/2, lotada na 
Gerência de Execução Financeira, fi rmado em 01/07/2015, 
publicado no DOE nº 32.921, de 06/07/2015, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 422/2016-DG/CGP, DE 12/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ELAINE 
CRISTINA DA ROCHA PEREIRA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5892114/2, lotada na Gerência de 
Execução Financeira, fi rmado em 01/07/2015, publicado no 
DOE nº 32.921, de 06/07/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


